1

研究評価委員会

「研究開発型ベンチャー支援事業」（中間評価）制度評価分科会

議事要旨

日 時：平成28年11月17日（木）14：00～17：30

場 所：NEDO川崎 2101,2102会議室

出席者（敬称略、順不同）

＜分科会委員＞

分科会長   各務 茂夫  国立大学法人 東京大学 産学協創推進本部 イノベーション推進部長 教授

委員    江戸川 泰路 新日本有限責任監査法人 企業成長サポートセンター 副センター長/パートナー

                          公認会計士

委員    牧 兼充   国立大学法人 政策研究大学院大学 助教授

委員    松谷 卓也  株式会社プロジェクトニッポン 代表取締役

＜推進部署＞

吉岡 恒 NEDO イノベーション推進部 主幹

英 美喜夫 NEDO イノベーション推進部 主査

塚越 常雄 NEDO イノベーション推進部 主査

松永 淳 NEDO イノベーション推進部 主査

西田 温 NEDO イノベーション推進部 職員

＜評価事務局＞

徳岡 麻比古 NEDO 評価部 部長

保坂 尚子 NEDO 評価部 統括主幹

白川 展之 NEDO 評価部 主査

 2

議事次第

【公開セッション】

1．開会、資料の確認

2．分科会の設置について

3．分科会の公開について

4．評価の実施方法について

5．制度の概要説明

5.1「位置付け・必要性について」、「マネジメントについて」、「成果について」

5.2 質疑

【非公開セッション】

6．制度の詳細説明

7．全体を通しての質疑

【公開セッション】

8．まとめ・講評

9．今後の予定、その他

10．閉会

議事要旨

【公開セッション】

1．開会、資料の確認

・配布資料確認（評価事務局）

2．分科会の設置について

・研究評価委員会分科会の設置について、資料1に基づき評価事務局より説明。

 ・出席者の紹介（評価事務局、推進部署）

3．分科会の公開について

評価事務局より資料2及び3に基づき説明し、議題6.「制度の詳細説明」及び

議題7．「全体を通しての質疑」を非公開とした。

4．評価の実施方法について

評価の手順を評価事務局より資料4-1～4-4に基づき説明した。

5．制度の概要説明

5.1「位置付け・必要性について」、「マネジメントについて」、「成果について」

5.2 質疑

推進部署より資料6-1に基づき説明が行われ、その内容に対し質疑応答が行われた。

【非公開セッション】

6．制度の詳細説明

 上記の説明に対し質疑応答が行われた。

7．全体を通しての質疑

 3

【公開セッション】

8．まとめ・講評

9．今後の予定、その他

10．閉会

 4

配布資料

資料1 研究評価委員会分科会の設置について

資料2 研究評価委員会分科会の公開について

資料3 研究評価委員会分科会における秘密情報の守秘と非公開資料の取り扱いについて

資料4-1 ＮＥＤＯにおける制度評価・事業評価について

資料4-2 評価項目・評価基準

資料4-3 評価コメント及び評点票

資料4-4 評価報告書の構成について

資料5  事業原簿

資料6-1 制度の概要説明資料

資料6-2 制度の詳細説明資料（非公開）

資料7 今後の予定

以上